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RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

Birigui, 12 de Agosto de 2019

Sirvo-me do presente para apresentar reposta ao pedido de esclarecimento efetuado
por diversas empresas, em relacfio ao Edital do Pregfo Presencial n® 120/2019, o qual objetiva s
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICO DE
SEGURO PATRIMONIAL (BENS IMOVEIS E BENS MOVEIS) PARA OS PREDIOS DAS
UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS (CEPS, EMEDPS E EM’S), ALMOXARIFADO &
SECRETARIA DE EDUCACAQ, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME
ESPECIFICACOES DOS ANEXOS I E I; e conforme manifestagfio da Secretaria de Educagao.

através do Oficio n® 239/2019 SE, temos a informar:

Questao 01: E Renovacio? Renovagio de qual companhia?

Resposta: Trata-se de nova contratagfo.

Questio 02: Qual o valor recebido nos Gltimos S sinistros?

Resposta: R$383,40 (Trezentos e Oitenta e Trés Reais e Quarenta Centavos).

Questio 03: Qual o tipo de alarme que existe nos prédios? Sio monitorados? Qual os demais ttens
de seguranga dos prédios?

Resposta: Informago constante do Termo de Referéncia (Anexo I do Edual).

Questao 64: Qual o valor pago nesta apdlice no ano passado?

Resposta: R$33.800,00 (Trinta e Trés Mil e Oitocentos Reais)

Questio 05: O Municipio possui seguro atualmente? Houve algum sinistro nos ftimos 08 anos?
Caso positivo, qual os valores das indenizagdes?

Resposta: Informacgdes constantes do Termo de Referéncia - Planilha de Coberturas e LMI (Anexe
Il do Edital). Em referéneia ao valor. vide questiio n” 02,

Questio 06: O Termo de Referdéncia estabelece gue o seguro terd vigéncia a partir do dia 27/07/19.
Ocorre que a sess3o publica estd agendada para o dia 13/08/19, ou seja. apds a data indicade no

edital para inicio da vigéncia da apdlice. Tendo-se em vista que o mercado segurador nfo poders
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emitir apdlice com vigéneia retroativa, conforme previsio legal e nos atos normatives da SUSEP —
Superintendéncia de Seguros Privados, na medida em que, pelo contrato de seguro as seguradoras

devem assumir riscos futuros, estamos considerando que a apélice de seguro tera vigéncia somente

apés a assinatura do contrato a ser firmado com a seguradora que se sagrar vencedora. I
entendimento esta correto?

Resposta: O entendimento estd correto, assim como estd explicitado no Termo de Referéncis
(Anexo 11},

Questdo 07: A Clausula 12.8 da Minuta do Contrato estabelece que “a contratada devera observar
para que as apoélices emitidas guardem consondncia com as normas estabelecidas pela

Superintendéncia de Seguros Privados — SUSEP.” Estamos entendendo que basta que o produto a

ser oferecido esteja condizente com as normas da SUSEP, mas que nfo se exige gue seja o produio
padronizado conforme as condigdes gerais previstas na Circular n° 321/06 da SUSEP. Lste
entendimento esta correto?

Resposta: Se a circular n° 321/06 foi emitida pela SUSEP com fins de pormatizacic ¢

regulamentacio, ela terd que ser considerada.

Questao 08: De acordo com o item 14.1 do edital, a licitante vencedora serd convocada para ass
0 contrato no prazo de 5 dias. Tendo-se em vista que a maioria das seguradoras estd sediada no
Municipio de Sdo Paulo, e que seus executivos possuem muitos compromissos didrios, é possivel
que o contrato seja enviado por e-mail ou via postal para coleta de assinaturas dos representantes
legais da contratada e posterior devolucfo a contratante?

Resposta: Sim, existe essa possibilidade, a qual serd concedida no momento oportuno.

Questdo 09: O valor a ser inserido na Cldusula 2.2 da Minuta do Contrato como sendo valor toial
do contrato correspondera ac valor total do prémio indicado na proposta vencedora?

Resposta: Sim,

Questido 10: Quanto a cobertura de vendaval, solicitamos informar se existern bens 2o ar lvee

(moinhos, hangares, toldos, marquises, letreiros, antincios luminosos, painéis, cercas, motos

estaciondrios, geradores e {ransformadores, etc} ou a cobertura deve abranger apenas o predio e seu
contetdo? Caso existam bens ao ar livre, favor informar o valor a ser considerado para esta
cobertura.

Resposta: A cobertura deve abranger apenas o prédio e seu contetdo.
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Questdo 11: Quanto a cobertura de fumaga, entendemos que esta se refere aos danos causados pela
fumaca ortunda do préprio local a ser segurado pela apélice. Esta correto o entendimento?
Resposta: Stm, apenas pela fumaca oriunda do proprio local a ser segurado pela apdlice,

Questdo 12: Os imbveis a serem segurados se encontram atualmente ou serdio submetidos dentro do

prazo de vigéncia da apdlice a algum tipo de obra ou reforma? Em caso positivo, em que consist

obra/reforma ¢ qual ¢ prazo para a sua conclusfo?

Resposta: Uma obra ou reforma ¢ passivel de ocorrer a qualquer momento, ficando condicionads a
disponibilidade de recurso financeiro pelo 6rgo. Quanto ao que consiste, por ser ampliacic ou
adequagdo do prédio, ¢ reformar visam as manutengdes e modernizagdes, como troca de pisos ¢
revestimentos, troca de portas, pinturas, etc. Quanto ao prazo, este dependera do porte da obra ou da

reforma.

(uestio 13: Solicitamos a gentileza de nos informar se existem bens em desuso ou inserviveis,
Caso existam, entendemos gue a cobertura € somente para o prédio, uma vez que estd fora das
coberturas de 99% do mercado segurador, bens em desuso e inserviveis, Estd correto
entendimento?

Resposta: Nio existe. Os bens ent desuso ou inserviveis sfo recolhidos periodicamente pelo setor de
Patrimdnio da Prefeitura.

Questio 14: Os imdveis a serem segurados sdo préprios ou locados? Caso sejam locados,
solicitamos a gentileza de informar quem devera ser o beneficiarioc da indenizacdo em caso de
sinistro.

Resposta: Todos proprios.

Questio 15: Solicitamos a gentileza de nos informar se existem locais desocupados ou vazios e, em
caso positivo, favor indicar o(s) seu(s) endereco(s).

Resposta: Nio existem,

Questio 16: Solicitamos a gentileza de nos informar qual o valor do prémio total pago na Gltima
coutratacdo.

Resposta: Vide questdo 04,

Questio 17: Solicitamos a gentileza de nos informar, de forma detalhada, a sinistralidade dos
ultimos 5 anos, ja que no edital constam informagdes sobre os sinistros ocorridos nos Gltimos 172

meses.
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Resposta: Além do ja mformado no Termo de Referéncia, ocorrera em 15/04/2018 furto gualificado

na EMEI Prof® Oduvaldo Dossi, onde apds pularem o muro e arrombamento de 01 wvigd

desconhecidos subtrairam do interior da escola duas cameras de monitoramento e seguranga e uni

escada de aluminio. Também ocorrera em 01/04/2018 furto gqualificado no CEI Maria Bruder

L

Camargo, que apos arrombamento de dois portdes ¢ uma porta de acesso ao interior do prédio.

v

desconhecidos subtrairam 01 liquidificador, 01 radio portatil. 03 condicionadores de ar, 01 furad

elétrica, 01 televisor 427
Questiio 18: Verifica-se do Termo de Referéncia que nfo haverd aplicacho de franguia pars o

cobertura basica (incéndio, queda de raic e explosio) e para RC Operacoes. Ocorre que 08 seguios

—~

compreensivos empresariais oferecidos pele mercado Segurador sfo criados com base nas
condigbes gerais do produto padronizado estabelecido pela SUSEP — Superintendéncia de Seguros
Privados, por meio da Circular n° 321/06, na qual hé previsio de franquia ¢ P.O.S (Participacio
obrigatoria do Segurado) para cada sinistro. A nfo aplicacfio de franquia para a cobertura basica

prejudica o carater competitivo da licitagio, podendo acarretar inclusive licitagio deserta, ou no

minimo reduz drasticamente ¢ ntmero de licitantes, excluindo da competicdo as seguradoras ¢

poderiam eventualmente oferecer um prego mais vantajosc a administracfo. Deve ser consider
ainda. o relevante fato de que a aplicacio de franguia ¢/ou participagio do segurado nos prejuizos
reduz consideravelmente o valor do prémio, proporcionando condigdes mais vantajosas &
administracfio. Desta forma. solicitamos a retificacdo do referido edital para que contemple =
aplicacdo de franguia em caso de sinistro para as referidas coberturas, com a indicagdo do
respectivo valor.

Resposta: Contorme Oficio n® 239/2019 SE encaminhado pela Secretaria de Educaco, verifica-se
que a propria empresa oferece em seu sitio virtual instrugdes sobre as coberturas que ndo fom
franquia {conf. doc. anexo). Portanto, este orgdo nio vislumbra qualquer retificacfo ao Edital.
Questdo 19: Dentre as coberturas previstas no Termo de Referéncia, consta cobertura pars

recomposicdo de registros e documentos. Entendemos que tal cobertura objetiva o reembolso das

despesas necessarias a recomposicio dos registros ¢ documentos do Segurado em consequéngeia o

perda ou destruicfo decorrente de eventos previstos, sendo que as despesas de recomposicao sio o

valor do registro ou do documento virgem, acrescido da méo de obra necessdria, inclusive despesas
extraordinarias, comprovadas para obtencio, transcri¢do dos registros escritos ou gravados, que

constavam nos documentos danitficados ou destrufdos, gravados através de meios eletrdnicos
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{disquetes, winchesters, compact disc, pens drives e/ou similares). Esta correto este entendimento”
Resposta: Sim, esta correto. -

Questio 20: Apds andlise da inspegio 558092 para o local de risco Rua Consolagiio, 1051
verificamos que o Local possui mercadoria inflamédvel, pois refere-se a um armazém da secretaria
do municipio e além dos inflaméveis existe no local armazenamento de papel, EVA, Isopor, livios,
produtos de limpeza ¢ papel higiénico, desta forma perguntamos; O 6rgio tem plano de agdio para

bed

fewuimz ¢ao, organizacio deste local?

Resposta: O Jocal néio ¢ um prédio adaptado. Ele foi projetado e construido para fins
almoxarifado e, portanto, para armazenamento ¢ distribuigdo de materiais de higiene, limpeza @
pedagotgicos. Os materials estdo dispostos em prateleiras, sendo que, os de higiene e limpeza estio
em um pavilh@o e os pedagdgicos em outro pavilhio. Entendemos que o prédio esta regularizado ¢
organizado para os fins ao qual se destina.

Questdo 21: Verificamos ainda que existem somente extintores como protecional e estio com carga

vencida desde 2017, o érgdo possui novos extintores?

Resposta: Os extintores existentes no local passam por recargas regularmente. Ocorre que

empresa que possuia contrato com a prefeitura para realizar as referidas recargas, descumpriu as
normas coniratuais ¢ teve o contrato rescindido. A prefeitura realizou nova licitagdo e conseguiu

~

contratar novas empresas € a sttuacdo serd regularizada o mais breve possivel.

[y

Questio 22: Com relacdo aos eoxtintores verificamos que a maioria estio obstruidas po

P

mercadorias, As mercadorias estd

o armazenadas proximos as lumindrias que estio sem prote

¥

junto as paredes. Desta forma, o érgho tem um plano de agfo para organizacio do local? qual o
prazo?

Resposta: Como ja informado, o prédio foi projetado e construido para guarda e distribuicio de
mercadorias. Porém, caso haja desconformidades em sua organizacfo, serd revisto imediatamente
Questido 23: Verificamos ainda que o local possui corredores obstrufdos por mercadorias. Desia
forma, solicitamos informar se existe um plano de agéo de melhorias para este local.

Resposta: Como 3& informado. o prédio foi projetado e construido para guarda e distribuico e

mercadorias. Porém. caso haja desconformidades em sua organizacfo. serd revisto imediatame:

Ocorre ainda que, quando da entrega de mercadorias, as caixas ficarem proximas as prateleiras ¢

0s produtos serde contados e armazenados, porém, isto & provisorio e realizado em curto espage
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tempo.

Questio 24: Com relagdo a emissao da apdlice e endosso. o Orgio solicita um prazo maximo de 19
dias para emissdo, porém € pratica do mercado bem comeo regulamentado pela SUSEP o praze de 15
dias para emissfo. Desta forma, podemos seguir desta forma?

Resposta: Os prazos para emissdo de apblice e endosso so diferentes conforme estipulado no

ia contide no edital, e foram embasados pelo regulamento da SUSEP. O editnl

estipula 15 dias para emissfo da apdlice e 10 dias para endossos.

Informacdes adicionais pertinenies ao assunto poderfio ser obtidas através <o

telefone (18)3643-6123, ou através do e-mail: enio licitacao@birigui.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Fnic N Findres Garcia

Pregoeiro Oficial



